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Drugie w ydanie tej książki (pierwsze 
w  r. 1947) jest poprawione, poszerzone, 
a niektóre fragm enty są na nowo napi
sane. Jej Autor, w yw odzący się  z kręgu  
neopozytyw istów  w iedeńskich, nie akcep
tuje ich programu w  całej rozciągłości, 
na co w  pew nej m ierze wskazują sta
w iane tezy oraz w ysunięta na ich rzecz 
argumentacja. Zasadniczy tem at książki 
rozwija się  po lin ii em piryzm u i w brew  
racjonalizm ow i występującem u w  for
m ie konwencjonalizm u. K rytyka tego  
ostatniego jest poprzedzona analizą  
związków pom iędzy logiką i m atem aty
ką a doświadczeniem . Zarówno logika, 
jak i m atem atyka, jako dyscypliny nau
kowe, są w  aspekcie uniwersalnej w aż
ności ich tez niezależne od doświadcze
nia. Schem aty tw ierdzeń oraz rozumo
wań, ustalane na gruncie dyscyplin for
malnych, odnoszą się  do idealnego po
rządku. Ich stosow anie do doświadczęnia  
um ożliwia w ygłaszanie twierdzeń ogól
nych na terenie nauk empirycznych  
(rozdz. I, II).

Związki m iędzy aksjom atycznym i sy
stemami dedukcyjnym i m atem atyki a 
określoną dziedziną doświadczenia są 
uwarunkowane izom orficznym  charak
terem  tych relacji. Poza tym  zachodzą 
też związki genetyczne i rzeczowe. Sto
sow anie arytm etyki do doświadczenia  
jest uw arunkowane tym, że liczby na
turalne są interpretowane jako klasy  
zbiorów przedm iotów em pirycznych, zaś 
operatywnym  związkom  m iędzy takim i 
liczbam i odpowiadają em piryczne zw iąz
ki m iędzy klasam i zbiorów. G eom etrię 
pojętą jako sform alizowane system y de
dukcyjne stosuje się  do doświadczenia

przy założeniu, że term iny pierwotne  
oraz postulaty takich system ów są in
terpretowane w  określonej dziedzinie 
empirycznej. Taka interpretacja nie  
usprawiedliwia jednak utożsam iania sy
stem ów geom etrii z teoriam i fizyki 
(rozdz. III).

Stopniowa radykalizacja konwencjo
nalizm u jest ukazana na przykładzie 
prac H. Poincarego, E. Le Roya, H. D in- 
glera i A. S. Eddingtona. Krytyka tego 
kierunku dotyczy głów nie tezy o formu
łowaniu praw przyrody nie tyle na pod
staw ie doświadczenia, ile  w  oparciu o 
um owne ustalenia oraz tezy o arbitral
nym  doborze określonej geom etrii 
wszechświata. Uchylenie tezy pierwszej 
dokonuje się  na drodze analizy doświad
czenia fizykalnego oraz związku m iędzy 
pomiarem a ingerującym i przy tym  za
biegu prawam i fizyki. Druga teza jest 
podważona w  oparciu o treściową ana
lizę ogólnej teorii względności. Okazuje 
się bowiem , że geom etryczna struktura 
wszechśw iata jest ściśle związana z 
grawitacją, a tym  sam ym  z rozkładem  
m as w e wszechśw iecie, co jest ustalane  
na drodze obserwacyjnej. Przydatność 
danej geom etrii jest w ięc określana nie  
ty le na drodze arbitralnych decyzji, ile  
na podstawie przeprowadzonych testów  
(rozdz. IV).

Przedstawione skrótowo om ówienie  
zawartości treściowej książki Krafta po
zwala zorientować się, że pozycja la jest 
warta zainteresowania ze strony filózo- 
fów  nauki.
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